
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 녹지과

부서: 녹지과
정책: 친환경적인 녹지환경 조성
단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

녹지과 9,368,398 6,910,234 2,458,164

국 94,749 107,835 △13,086

특 1,200,000 0 1,200,000

도 740,412 763,017 △22,605

조 1,100,000 0 1,100,000

시 6,233,237 6,039,382 193,855

친환경적인 녹지환경 조성 1,707,811 1,426,211 281,600

도 110,000 110,000 0

조 300,000 0 300,000

시 1,297,811 1,316,211 △18,400

도시경관 조성 1,707,811 1,426,211 281,600

도 110,000 110,000 0

조 300,000 0 300,000

시 1,297,811 1,316,211 △18,400

꽃 생산 및 식재 692,770 711,170 △18,400

201 일반운영비 38,060 56,460 △18,400

01 사무관리비 32,060 50,460 △18,400

○수목부산물 적치장 사용료
28,000 46,400 △18,400

마을정원 조성(전환사업) 201,440 201,440 0

도 60,000 60,000 0

시 141,440 141,440 0

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○이(끼)로운 탄소중립 마을정원 조성
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○이(끼)로운 탄소중립 마을정원 조성
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 181,440 201,440 △20,000

도 54,000 60,000 △6,000

시 127,440 141,440 △14,000

01 시설비 180,000 200,000 △20,000

○이(끼)로운 탄소중립 마을정원 조성
180,000 200,000 △20,000

28,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 친환경적인 녹지환경 조성
단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

도 54,000 60,000 △6,000

시 126,000 140,000 △14,000

상동로 가로화단 리모델링 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○상동로 가로화단 리모델링(성립전)
300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

녹지 확충 7,487,774 5,445,250 2,042,524

국 94,749 107,835 △13,086

특 1,200,000 0 1,200,000

도 630,412 653,017 △22,605

조 800,000 0 800,000

시 4,762,613 4,684,398 78,215

도심지 녹지공간 확충 4,901,843 4,501,843 400,000

특 400,000 0 400,000

도 446,624 446,624 0

시 4,055,219 4,055,219 0

중동 생활권 초록숲길 조성사업(송내대로) 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○중동 생활권 초록숲길 조성(송내대로)(성립
전) 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

산림테마숲 조성 2,585,931 943,407 1,642,524

국 94,749 107,835 △13,086

특 800,000 0 800,000

도 183,788 206,393 △22,605

조 800,000 0 800,000

시 707,394 629,179 78,215

산불방지대책(경상) 1,500 500 1,000

도 450 150 300

시 1,050 350 700

201 일반운영비 1,000 500 500

도 300 150 150

시 700 350 350

01 사무관리비 1,000 500 500

○산불진화장비 1,000 500 500

도 300 150 150

300,000,000원

400,000,000원

50,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

시 700 350 350

405 자산취득비 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

01 자산및물품취득비 500 0 500

○디지털무전기 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대)(경상) 12,555 13,341 △786

국 5,022 5,337 △315

도 2,260 2,401 △141

시 5,273 5,603 △330

201 일반운영비 12,555 13,341 △786

국 5,022 5,337 △315

도 2,260 2,401 △141

시 5,273 5,603 △330

01 사무관리비 10,402 11,042 △640

○산불출동차량 임차비
9,602 10,242 △640

국 3,841 4,097 △256

도 1,728 1,843 △115

시 4,033 4,302 △269

02 공공운영비 2,153 2,299 △146

○산불출동차량 유류비 2,153 2,299 △146

국 861 920 △59

도 388 414 △26

시 904 965 △61

일반병해충방제 51,249 50,506 743

국 25,990 26,121 △131

도 5,180 8,552 △3,372

시 20,079 15,833 4,246

401 시설비및부대비 51,249 50,506 743

국 25,990 26,121 △131

도 5,180 8,552 △3,372

시 20,079 15,833 4,246

01 시설비 51,249 50,506 743

○참나무시들음병 방제 51,249 50,506 743

국 25,990 26,121 △131

도 5,180 8,552 △3,372

시 20,079 15,833 4,246

생활권 수목진료 지원 0 3,750 △3,750

국 0 1,875 △1,875

도 0 562 △562

500,000원*1대

4,801,000원*2대

2,153,000원

51,249,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

시 0 1,313 △1,313

401 시설비및부대비 0 3,750 △3,750

국 0 1,875 △1,875

도 0 562 △562

시 0 1,313 △1,313

01 시설비 0 3,750 △3,750

○생활권 수목진료 민간 컨설팅 0 3,750 △3,750

국 0 1,875 △1,875

도 0 562 △562

시 0 1,313 △1,313

보호수 관리 8,000 24,000 △16,000

도 2,400 7,200 △4,800

시 5,600 16,800 △11,200

401 시설비및부대비 8,000 24,000 △16,000

도 2,400 7,200 △4,800

시 5,600 16,800 △11,200

01 시설비 8,000 24,000 △16,000

○보호수 관리지원 8,000 24,000 △16,000

도 2,400 7,200 △4,800

시 5,600 16,800 △11,200

보호수 생육안전진단 0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

시 0 1,225 △1,225

401 시설비및부대비 0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

시 0 1,225 △1,225

01 시설비 0 3,500 △3,500

○보호수 생육안전진단 0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

시 0 1,225 △1,225

큰나무조림 6,461 24,100 △17,639

국 995 12,050 △11,055

도 1,249 3,615 △2,366

시 4,217 8,435 △4,218

401 시설비및부대비 6,461 24,100 △17,639

국 995 12,050 △11,055

도 1,249 3,615 △2,366

시 4,217 8,435 △4,218

01 시설비 6,461 24,100 △17,639

○큰나무 공익조림 6,461 24,100 △17,639

0원

8,000,000원

0원

6,461,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

국 995 12,050 △11,055

도 1,249 3,615 △2,366

시 4,217 8,435 △4,218

유아숲교육 운영 117,336 114,664 2,672

국 58,668 57,332 1,336

도 41,068 40,132 936

시 17,600 17,200 400

201 일반운영비 117,336 114,664 2,672

국 58,668 57,332 1,336

도 41,068 40,132 936

시 17,600 17,200 400

01 사무관리비 117,336 114,664 2,672

○유아숲교육 운영(성주산권역)
58,668 57,332 1,336

국 29,334 28,666 668

도 20,534 20,066 468

시 8,800 8,600 200

○유아숲교육 운영(원미산권역)
58,668 57,332 1,336

국 29,334 28,666 668

도 20,534 20,066 468

시 8,800 8,600 200

먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업 0 30,324 △30,324

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,324 △15,324

401 시설비및부대비 0 30,324 △30,324

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,324 △15,324

01 시설비 0 30,000 △30,000

○먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업
0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

03 시설부대비 0 324 △324

○먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업
0 324 △324

목재제품 품질단속 0 692 △692

국 0 346 △346

시 0 346 △346

202 여비 0 692 △692

국 0 346 △346

시 0 346 △346

01 국내여비 0 692 △692

○목재제품 품질단속 0 692 △692

58,668,000원

58,668,000원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

국 0 346 △346

시 0 346 △346

산사태발생 우려지역 실태조사 3,500 1,400 2,100

국 1,750 700 1,050

도 525 210 315

시 1,225 490 735

401 시설비및부대비 3,500 1,400 2,100

국 1,750 700 1,050

도 525 210 315

시 1,225 490 735

01 시설비 3,500 1,400 2,100

○산사태발생 우려지역 실태조사(성립전)
3,500 1,400 2,100

국 1,750 700 1,050

도 525 210 315

시 1,225 490 735

맨발로 건강 흙길 조성사업 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○맨발로 건강 흙길 조성사업(성립전)
400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

범박동산 유아숲체험원 조성 및 숲길 정비사업 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○유아숲체험원 조성 및 숲길 정비사업(성립
전) 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

산불방지대책(자본) 8,700 0 8,700

도 2,610 0 2,610

시 6,090 0 6,090

405 자산취득비 8,700 0 8,700

도 2,610 0 2,610

시 6,090 0 6,090

01 자산및물품취득비 8,700 0 8,700

○산불기계화시스템 8,700 0 8,700

도 2,610 0 2,610

시 6,090 0 6,090

역곡동 산25-1 등 산사태 취약지역 계류시설 정비 300,000 0 300,000

3,500,000원

400,000,000원

400,000,000원

8,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○역곡동 산25-1 등 산사태취약지역 계류시설
정비(성립전) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

성주산 호우피해 계류정비사업 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○성주산 호우피해 계류정비사업(성립전)
500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

산림 내 등산로 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○산림 내 등산로 정비사업
100,000 0 100,000

재무활동(녹지과) 134,040 0 134,040

보전지출 134,040 0 134,040

반환금기타 134,040 0 134,040

802 반환금기타 134,040 0 134,040

01 국고보조금반환금 62,068 0 62,068

○지자체 도시숲 조성(생활환경숲)(2017년)
3,419 0 3,419

○공공시설 옥상녹화 2,045 0 2,045

○공공시설 옥상녹화 이자 697 0 697

○보호수 생육안전진단 38 0 38

○일반병해충방제 7,149 0 7,149

○생활권 수목 진료지원 79 0 79

○산림재해일자리(예찰방제단)
14,062 0 14,062

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재)
10 0 10

○산불예방체계 구축 및 운영(경상)
19 0 19

○산불진화체계 구축 및 운영(경상)
466 0 466

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 20,308 0 20,308

○큰나무조림 271 0 271

○공공산림 가꾸기 6,882 0 6,882

○정책숲가꾸기 1,667 0 1,667

300,000,000원

500,000,000원

100,000,000원

3,418,320원

2,044,020원

696,230원

37,540원

7,148,140원

78,980원

14,061,680원

9,390원

18,500원

465,340원

20,307,700원

270,050원

6,881,500원

1,666,650원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기
2,512 0 2,512

○목재제품 품질단속 158 0 158

○산사태발생 우려지역 실태조사
1 0 1

○유아숲교육 운영 반납액 2,285 0 2,285

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,972 0 71,972

○무장애관광 환경 조성(고강선사유적지) 집
행잔액 2,075 0 2,075

○무장애관광 환경 조성(고강선사유적지) 이
자 299 0 299

○지자체 도시숲 조성(가로숲길 조성) 집행잔
액 17,825 0 17,825

○지자체 도시숲 조성(가로숲길 조성) 이자
253 0 253

○지자체 도시숲 조성(학교숲 조성) 집행잔액
187 0 187

○지자체 도시숲 조성(학교숲 조성) 이자
47 0 47

○도시숲 생태적 리모델링(옥상녹화) 집행잔
액 2,596 0 2,596

○도시숲 생태적 리모델링(옥상녹화) 이자
104 0 104

○도시숲길 정비 집행잔액 852 0 852

○도시숲길 정비 이자 20 0 20

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 집행잔
액 429 0 429

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 이자
5 0 5

○산림서비스도우미(학교숲 코디네이터) 집
행잔액 190 0 190

○산림서비스도우미(학교숲 코디네이터) 이
자 13 0 13

○도시공원 등 환경정비(주민참여예산) 집행
잔액 2,143 0 2,143

○도시공원 등 환경정비(주민참여예산) 이자
30 0 30

○소공원 환경조성 이자 170 0 170

○보호수 관리 집행잔액 508 0 508

○보호수 관리 이자 37 0 37

○보호수 생육안전진단 집행잔액
12 0 12

○보호수 생육안전진단 이자 1 0 1

○일반병해충방제 집행잔액
2,148 0 2,148

○일반병해충방제 이자 49 0 49

○생활권 수목 진료지원 집행잔액
22 0 22

2,511,350원

157,490원

540원

2,284,280원

2,074,580원

298,410원

17,824,990원

252,640원

187,000원

46,250원

2,595,030원

103,590원

851,130원

19,890원

428,990원

4,390원

189,490원

12,710원

2,142,840원

29,690원

169,060원

507,900원

36,780원

11,100원

160원

2,147,550원

49,000원

21,460원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○생활권 수목 진료지원 이자 3 0 3

○산림재해일자리(예찰방제단) 집행잔액
4,172 0 4,172

○산림재해일자리(예찰방제단) 이자
51 0 51

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재) 집
행잔액 1 0 1

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재) 이
자 3 0 3

○산불예방체계 구축 및 운영(경상) 집행잔액
4 0 4

○산불예방체계 구축 및 운영(경상) 이자
3 0 3

○산불진화체계 구축 및 운영(경상) 집행잔액
210 0 210

○산불방지대책 집행잔액 8 0 8

○산불방지대책 이자 1 0 1

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 집행잔액 9,055 0 9,055

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 이자 116 0 116

○큰나무조림 집행잔액 80 0 80

○큰나무조림 이자 2 0 2

○공공산림 가꾸기 집행잔액
1,978 0 1,978

○공공산림 가꾸기 이자 32 0 32

○정책숲가꾸기 집행잔액 493 0 493

○정책숲가꾸기 이자 7 0 7

○미세먼지저감 공익숲가꾸기 집행잔액
749 0 749

○미세먼지저감 공익숲가꾸기 이자
5 0 5

○산사태발생 우려지역 실태조사
1 0 1

○유아숲교육 운영 지원 집행잔액
1,412 0 1,412

○유아숲교육 운영 지원 이자
187 0 187

○지자체 자연휴양림(전환) 집행잔액
4,686 0 4,686

○지자체 자연휴양림(전환) 이자
438 0 438

○숲길조성관리(전환) 집행잔액
85 0 85

○숲길조성관리(전환) 이자 489 0 489

○유아숲체험원 조성(전환) 집행잔액
12,567 0 12,567

2,560원

4,171,610원

50,570원

780원

2,030원

3,600원

2,800원

209,400원

7,780원

40원

9,054,560원

115,230원

79,500원

1,510원

1,977,180원

31,060원

492,900원

6,330원

748,020원

4,660원

160원

1,411,630원

186,970원

4,685,500원

437,580원

84,420원

488,130원

12,566,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○유아숲체험원 조성(전환) 이자
356 0 356

○먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업 집
행잔액 4,666 0 4,666

○먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업 이
자 97 0 97

355,920원

4,666,000원

96,990원


